aturas sancte celestis habitationis
sive sedes sive dñationes sive p̄n
cipatus sive potestates amici esse
omnino non possunt: a quibus tā
longe absunt animi affectione: q̄
longe absunt a virtutibus virtutis: t̄
a bonitate malitia.

Cap. XXV

In illo modo igit̄ quasi per
demonū medieratē: ambie
dum est ad beniuolētiā seu bene
ficientiā deorum vel potius bono
rum angeloz: sed p̄ bone volūta/
tis similitudinem: qua cū illis fu
mus: et cū illis viuimus. et cū illis
deū quē colūt colim⁹. t̄ si eos car
nalibus oculis videre non possu
mus: inç̄ptum aut̄ dissimilitudine
voluntatis t̄ fragilitate infirmita
tis inseri sumus: intātū ab eis lō
ge sumus: vite merito non corpo
ris loco. Non em⁹ q̄ in terra cōdi
tiōe carnis habitamus: sed si per
immundiciā cordis terrena sapi
mus nō eis iungimur. Tū d̄o sana
mur: vt eq̄les ipsi simus: fide inte
rim illis p̄pinq̄am⁹ si ab illo nos
fieri beatos a quo t̄ ipsi facti sunt
etia ipsi fauētibus credimus.

Cap. XXVI

Ane ad
uerēdū est
tc. In b̄ c.
p̄trractat
Aug⁹ ſ̄ba
trimegisti.
q̄bō p̄dirit
d̄lubroz et
idoloz m̄t
titudi mēo
riā mortu
successurā
Et fac i b̄
ca. duo. p̄
mo ei ostē
dit q̄over
baci⁹ q̄ bic
ponit licet
ſ̄ba ecent. tñ
ad b̄ vidēt
plata et eo
mō p̄bara
vei mērīb⁹
ſ̄fidētū fal
ſam d̄ xp̄ia
nis opinio
nez genera
rēt. vīc q̄
xp̄iani co
lunt hoīes
mortuōtā
q̄ deos. et
patz lra.
Scđo ibi.

In illo
modo
In b̄ ca. cō
cludit b. au
gus. exp̄us
ostēt q̄ ad
beniuolē
tiā deoz a
do facioz
idē ſctōuz
n̄ possum⁹
p̄mediatio
nē d̄monū
quētē.

VIII

b **Tanta enim homines impij sunt.** Non dicit quod illi sed quod falso credunt infideles de Christi animis sit verum de ipsis infidelibus. quippe si fideles in rei honestate credit deos. qui sunt homines mortui. **Et factum duo.** quod primo non dicit hoc quod dicitur est per yarrenem qui dicit oes manes. id est animas defunctorum estumari deos. quod probat et hoc est b **Tanta enim homines impij sunt.** exhibet ea quod iolandi exhibent sic ludi qui funebres a funere dicuntur in honoris eorum celebrantur. quales celebrauit in honore patris sui eneas. sicut dicit Virgilium lib. v. eneidos quod est diuinus maximus indicium. **Hic autem** ouibus se omittit. quia circa hoc non intendit patricipaliter insistere. **Et sciendum** quod non soluz celestibantur eis que sunt signa magnae leticie etiam numerorum deificatione puericis. sed etiam eis sacrificabantur sic de pyrrho patitur filio achilus qui anime patris sue polixena filia presumit regis quem ipse iterfecerat ad se pulchrum immolauit. **Et de dido** non narrar virgilius lib. iij. eneidos. quod templum construxerat sicheo marito suo defuncto. quod mirabilib[us] honore colebat. **Etiam eneas anime patris** sui sacrificabat. ut patet per virgilium lib. v. eneidos. et modum animabus sacrificandi primus in italiaz in tulus. et in ouidium lib. ii. de fastis. Illi etiam apud eos dupliciti vocabant pro magna gte erat homines de parentela sua. **Sed et ibi.** c **Hermes ipse sunt.** Et scedit id est dicta trimegisti videlicet per quatuor dicta eius. qui sunt primi de esculapio qui fuit avus aesclepius quem dicit colo per deo. qui in rei honestate fuit homo et magnus medicus. nam fuisse. viij. lib. etymologiarum amplius scientia medicina. et inuenit medicinam experimentalem. de quod dicitur fuit. s. lib. iij. ca. xvij. **Sed omni dicitur ei sunt de mercurio auro huius trimegisti.** qui et habet est per deo in ciuitate quod est hermopolis. id est hermetis ciuitas. nam poly grece ciuitas est latine. hermes vero id est quod mercurius. Nam dicit hic Augustinus quod cuius de esculapio non fuit dubium quin fuisse homo. ramen de hermete creditum erat quod non fuisse homo. sed omnino immortalis. cujus tamen iste trimegisti nepos eius testetur quod ipse fuisse homo. **Sed aliqui dicunt quod ille mercurius non fuit avus trimegisti.** sed de hoc non est curandum. quod est adpositum generis

quia saltus de isto dicitur trimegisti quod ipse fuit homo et postmodum habitus est per deo. **Et autem hic sciendum** quod in rei honestate plures fuerunt mercurii seu hermetes quod isti duo. feliciter quod hermes trimegisti et mercurius maior qui fuit eius avus scilicet paternus. nam atlas magnus astrologus fuit eius unus maternus. ut prius per beatum augustinum infra lib. viij. ca. xxix. **Et iste mercurius** fuit ipse quod moyses duxit filios israel de egypto ut prius infra lib. vi. viij. qd fuerint plures quod predicti duo viri natus fuit filia r. osiris et h. c. sequitur onus isto fuit. quod ex his quod sis quod fuit virorū osiris ut creditur filia inachi pmi regis argivorum et ipse isaac patriarche est aug. infra lib. viij. c. iii. **Prius ergo** iste mercurius non fuit alius predictorum duorum. cujus in Isaac et moysen fluxerit fere anni.cccc. f. 3. lib. v. etiologia. **Ite** fuit enim mercurius qui lyra uenerit et fuit f. 3. lib. v. etiologia. **Ecce** dicitur mortuum colo proto i. eo loco existit plures quod octingenti annos. et inter gedeone et moysen anni plus quam ducenti. et ita videtur etiam fuisse ali us a predictis tribus. **Et** fuisse primus istorum deorum de quibus iazidici volumen tanto tempore precessit alios duos qui exciderunt a memo ipsius hominum qualis fuisse. non credat non fuisse homo. **Fuit autem** enim mercurius qui scriptis librum de constellacione. quem constat posteriori parte fuisse. et per consequens non fuit aliquis predictorum. **Terrium dictum** trimegisti est de illo quondam regia egypti. qui alio nomine appellata est. de quod dicitur. s. lib. vi. ca. x. quia enim dea facit. **Quartum** dicitur est de deo ab hominibus factus. quod dicitur brevi corporis videlicet ipsum simulacrum. et anima videlicet demonis. vultus enim per demones huiusmodi fuerint anime mortuorum. unde dicit ciuitates denominari ab illis hominibus quorum anime ibi colluntur. et hoc patet ex hermopolide quod iam dictum est. **Dicit** tamen hieronymus contra iouianum libro. quod singule pene in egypto ciuitates singulas bestias et monstra venerantur. unde apud eos vides ex animalium vocabulo nuncupantur. **Et** ut seiremus quod les semper egyptus recipiuntur. nuper ab hadriani amissio ypsos egypti antinous dicta est. . . .

Liber

vbi habebat sepulcrū: falsus ac fallens dicēdo
q̄ remeauit in celum: oīa etiā nūc hoībus ad-
iumenta p̄stans infirmis: adiungens deinde
aliud. **Hermes** inquit cui^o auitū mihi nomē ē:
si cognomen patric cōsistēs: oēs mortales vni-
diḡ venientes adiuuat atq̄ cōseruat. **Hic em̄**
hermes maior: id ē mercuri^o quē dicit auū suū
fuisse: in hermopoli: hoc est in sui nominis ciui-
tate phibetur esse sepult^o. **Ecce duos deos di-**
cithomines fuisse: esculapiū t mercuriū. Sed
de esculapio t greci t latini hoc idem sentiunt
Mercuriū aut̄ multi nō putant fuisse mortale
quē tū iste auum suū fuisse testat. **Nut em̄ ali^o ē**
ille: alius iste: quis eodē noīe nuncupen^o. **No**
multū pugno: alius ille sit: alius iste. **Vix iste**
sicut esculapi^o ex hoīe deus fuit testimoniu^o tan-
ti apō suos virihū^o trimegisti nepotis sui. **Id**
huc addit t dicit. **Sin vero vxorē osiris q̄ mul-**
ta bona p̄stare ppitiā: q̄tis scimus obesse ira-
tam. **Deinde vi ostenderet ex hoc genere esse**
deos: quos illa arte hoīes faciunt: vnde dat in-
telligi demones se opinari ex hoīim mortuorū
anumis extitisse: quos partem quā inuenierūt
hoīes multū errantes increduli t irreligiosi:
ait inditos simulacris quia hi q̄ tales deos fa-
ciebant aīas nō vtq̄ facere poterāt. **Cum de**
iīide dixisset quod cōmemorauit: quātis obesse
scimus irata: secutus adiūxit. **Terrenis etem**
diis atq̄ mūdanis facile est irasci vtpote q̄ sūt
ab hoībus ex vtraq̄ natura facti atq̄ cōpositi
Ex vtraq̄ natura dicit ex anima t corpore: vt
pro aīas sit demon: p̄ corpe simulacru^o. **Qui**
tingit inq̄ ab egyptijs hec sancta aīalia nūcu-
pari: coliq̄ p̄ singulas ciuitates eo^z aīas: quo
rum sunt consecrate viuētes ita vt eo^z legib^o
incolant: t eorū nominibus nuncupen^o. **Ebi**
est illa velut querela luctuosa: q̄ terra egypti
sanctissima sc̄des delubrorū atq̄ templorū se
pulcrorū futura esset mortuorūq̄ plenissima?
Nempe spūs fallax cui^o instinctu hermes ista
dicebat: p̄ eum ipm coactus est cōfiteri iaztū
illā terrā sepulcro^o t mortuorū quos p̄ dyo co-
lebant fuisse plenissimā. **Qd dolor demonuz p̄**
eum loquebat: qui suas futuras penas apud
sc̄oz martyriū mēorias iminere merebant. **In**
multis em̄ talib^o locis torquent t p̄sident: t de
possessis corpib^o hoīi meūciunt. **[La. XXVII]**

La. XXVII
a **Ectame nos esde**
n **martyribus templo**
sacerdotia: sacra: et
sacrificia constituimus: quo
niam nō ipsi sed deus eorum
nobis est deus. **Honoramus**
sane memorias eorum tan-

q̄ sanctorum hominum dei:
qui vsc̄ ad mortem sacrorū
suum corporum pro veritate
certarunt: vt innotesceret
vera religio: falsis religi-
onibus fictis atq̄ conuictis:
qd etiā si qui antea sentiebat
timendo reprimebat. **Quis**
autem audiuit aliquando fi-
delium stantem sacerdotem
ad altare etiā super sanctū
corpus martyris ad dei ho-
norem cultumq̄ constructū
dicere in precibus: offero ti-
bis sacrificium petre vel pau-
le vel cypriane: cu^z apud co-
rū memorias offeratur deo
qui eos homies t martyres
fecit: t sanctis suis angelis
celestib^o honorē sociauit: vt ea
celebritate t deo vero de il-
lorum victorijs gratias aga-
mus: t nos ad imitationem
talium coronarum atq̄ pal-
marum eodem inuocato in
auxilium ex eoru^z memorie
renouatione adhortemur.
Quicunq̄ igitur adhiben-
tur religiosorum obsequia i
martyrum locis: adornamē
ta sunt mēmoriarum: non sa-
cra sunt vel sacrificia mortu-
orum tanq̄ deorum. **Quicū**
q̄ etiā epulas suas eo defe-
runt: q̄ quidem a christiāis
melioribus nō fit: et in pleris
q̄ terrarum nulla talis ē cō-
suetudo: tamen quicunq̄ id
faciunt quas cū apposuerint
orant t auferunt vt vescant
vel ex eis etiam indigentib^o
lariātū: sanctificari. ibi eas
volunt per merita martyriū
in nomine domini martyriū
Non autem ista esse sacrifi-
cia martyrum nouit qui no-
uit vnu^z quod deo illic offer-
tur sacrificiū xpianoz. **Nos**
itaq̄ martyres nō os nec diui-
nis honorib^o nechūaniis cri-
minibus colim^o: sicut colunt
illi dōs suos: nec sacrificia il-
lis offerimus: nec eoru^z p̄bra
i eo^z sacra cōuertim^o. **Nā de**
res q̄ pagāt deos
suos. t facē in hoc
cap. duo. p̄mo cō
pat honorē mar-
tyrū ad honorē de
oū sc̄o p̄t con-
clusionē p̄ncipali
ter iūenta in h̄ li.
t continuat dēcā i h̄
lib. ad dēcēda i se
quēt. abi. q̄ ergo
plā r̄. In p̄mag
te facē adhuc duo
q̄ p̄mo declarat
quō martyres ho-
norām^o. t p̄t sa-
tis l̄a. sc̄o ibi.
b **Nos itaq̄ mar-**
tyres r̄. Cōpat
modū nrm hono-
randi martyres
ad modū q̄ paga-
ni honorāt deos
suos vt sic ex yni
us hōestate pate-
at alteri^o defomi-
ras. **Nos em̄ san-**
ctos t sc̄e hono-
ram^o martyres ip-
si vero imūdos t
imūde vt satie p̄z
li. q̄. t i mūlis lo-
cis alijs honorāt
qd hic p̄bat speci-
alit^o p̄ i idē quam
trumegist^o deā ēē
cōmēzat. nā d̄ ip-
sa mīla mala scri-
pta sūt i libris eo-
rū occulitis. d̄ qui
bus tñ leo ponti-
fex alexandrū ma-
gnū instruxit. vt
pateri eplā quā
olympiadi matri-
sue sc̄p̄lit d̄ q̄ ep̄v-
stola. s. tacū ē. c.
v. t facit etiā mē-
tionē infra li. r̄.
ca. r.
c **Nā d̄ iside r̄.**
De iside bō. dr. b
ḡcū ipa more gen-
tiliū gentib^o suis
defunctis sacrifi-
caret. q̄le sacrifi-
ciū vocāt parēta
le. vt pater p̄ ou-
diū li. q̄. d̄ fastis.
inuēt segetē hor-
dei q̄ ostrimari
to suo r̄mercurio
ci^o cōsiliario de-

VIII

mōstrauit. propter quod volūt quodā ea ecce rerē quod propter iue nissē frumētū. et bea quod bea propter illi. decret fuisse angeloz hordeū semiarcti egi pro. Aredūt at quodā mercuriū de quobea fit mētio fuisse suū trimegisti et sc̄p̄lisse librū decre stellarōe. sed promūz conntra proter, ut pater ex his quod dixi in propter. derī capit. ratio et bis quod augustinus decre hic nā fuit profecanes traidi. quod promo hordeū in egypto iue nit. sed hordeū fuit semiarcti egypto ang egressū filiorū isrlae decre egypto ver exodica. ix. sc̄d̄m enī conntra proter, quod illibeo illo comēdat plottinus platorius ergo mercuriū quod librū illum sc̄p̄lisse fuit posteri orplone. Hoc at vincitus in speculo historialis grapter trimegisti sc̄p̄lisse librū isti. Sc̄p̄lisse librū isti tres libros quod habēt eur videlz decre profecto. illipla dicit de vnigenito filio dei. Ite decre stellarōe illquod fata lencitatem astrue re nitus ad a*le*clepi um nepotē escu*la* propter. decre sed ea quod suggest augustinus proter / rauie decre eius. eius. Hoc quod trimegisti sc̄p̄lisse librū decre stellarōe de quod suggest decre entra propter / vez quod trimegisti / bea augustinus ifra li. x viii. ca. xxix. processum decre septē sapiētes grecie, librō decre stellarōe sc̄p̄lisse fuit propter plonius vt dixi. vez est quod trimegisti scripsit duos libros alios suggest noia et sol. etiah adquer

perueniamus colendos esse censebunt: quos bonos opernatur: quod quale sit iam in volumine sequenti vidēduz est.

redū quod augustinus inuit illo quod decre apuleius decre do locatis videlz quod eratryna decre mō. et sic ab his quod tales deos faciūt, quod ei mōlos dos non fecerit. propter ex his quod decre ipso. sed decre illca. illij.

Explicitus est liber octauus.

Incipiunt capitula libri noni.

- i Ad quē articulū disputatio promissa presernit et quod discutie decre sit decre residua que
- ii Alii in demōes quod decre supiores sunt sit aliquod ps bonorum quod profecto adverā britudine possit huan a a*ia* preuenire.
- iii Que demōibus apuleius ascribat quod cum rōnem non subtrabat nibilem decre assignat
- iv De perturbatiōibus quod alio accidūt quod sit peri pateticorum stoicorūquod sententia.
- v Quod passiōes quod xpianos aios afficiūt non in virtū trahāt huatūtē exerceant.
- vi Quibus passionibus demones profecte apuleio exagitatur quoquod ope hoies apud deos asserit adiuuari
- vii Quod platonici figmētis poetarum ifamatos deos asserat de contrariorum stū dionū certamē cū he protes demonū non deorū
- viii De dijs celestibus et demōibus aereis sunt hoibus traenis apuleius platonici decre
- ix An amicicia celestū deorum proint finitio cessionē demonū possit hois preuideri.
- x Quod fm plonis suniam minim mūterisūt homines in corpe mortali quod demones in
- xi De opione plonicorū quod putat (eterno aias hoim demōes est post corpora.
- xii Defrenis protrarīys quod fm plonicorū de monū hoimquod natura distinguitur
- xiii Quod demones sinecuz decre beaati nec cū homibus sunt miseri int̄vramquod par tē sine ytriusquod cōmuniōc sint medū.
- xiv An homines cum sint mortales possint vera beatitudine est felices
- xv De mediatore dei et hoim hoie xpos ihu
- xvi An rationabiliter platonici diffinierint deos celestes declinantes terrena cōtagia hoibus non misceri quod ad amiciam deorum demones suffragent.
- xvii Ad comēdādā vitā brāzquod in pricipiatōe colūmī beasi tali mediatore idigē ho minē quolis ē demōis bea tali quolis evnus xpos.